
Cabeceira Grande

PAINEL DE ANÚNCIO

Total de Carioca:

250,00 Calmo

500,00R$      
MG

Calmo220,00

6,5

255,00

170,009

200,00

9
Carioca Sabia

8

165,00
Preto 8

205,00

255,00 255,00

420,00R$       

Paracatu 

CIDADE:

215,00

6

Carioca 8
Carioca 7,5

215,00 225,00

Carioca 6
170,00165,00                  

190,00-235,00

amostra/embarque

Conteúdo exclusivo para assinantes fica expressamente proibido a reprodução total, parcial e/ou a retransmissão deste 
conteúdo. Lei No. 9.610 Art. 46

Preto Nacional Nominal165,00

190,00-235,00

8,5

200,00

7
Preto Nacional

Preto Nacional

Grão

235,00

Pregão 
05/01/2026

Carioca Agronorte/IAC/Dama
Carioca Sabia 7

215,008
Carioca Agronorte/IAC/Dama 9
Carioca Dama 9 9 240,00
Carioca Dama 9,5 10

Boletim Informativo do Feijão

STATUS MAX. R$ SOBRA

06 de Janeiro de 2026
São Paulo, Terça-feira

ANo XXIII  Nº 6.322

Movimento de Mercadoria

ENTRADA 
Abertura

06/01/2026
MIN. R$

Cotação Diária

VAR.(%)

Classificação

Feijão Cor

210,00

170,00
8

165,00

7
7

Boletim Informativo do Feijão

275,00

230,00
257,50

21,52
152,00
140,00 30,51

Carioca 7

150,00                  
-2,94
-1,32

Preto  9

Feijão Rosinha Extra
Feijão fradinho 

Sem ofertas 
Sem ofertas 

 

650,00R$      Feijão Rouxinho

-3,57135,00 135,00
150,00

05/01/2026
-1,89-1,92 260,00                  

237,50                  

VAR %

250,00                  
-1,04

Preto 7

257,50

dez/24

147,00

dez/25

257,50

VAR %

240,00

265,00 -1,85

29,51

Carioca 9

Feijão Bolinha

VAR % ÚLT. SEMANA

-1,05
-4,00

Estatísticas de preço - Feijão Carioca/Preto

220,00

-2,91 0,00
245,00

15,17

235,00 -2,04
240,00

178,00
2,27

GO Rio Verde / Jataí
Cristalina 

235,00-245,00

190,00-235,00

GO 
GO 

PR 100,00-150,00

Santa Fe de Goias 

Carioca 8,5

270,00

Feijão Jalo 

0

Itaí SP
Castro 

255,00

Feijão Rajado 250,00R$      

240,00R$      
MG600,00R$       

Unaí
190,00-240,00

2.480

Carioca 10

Total de Preto:

OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC 60KG MAQUINADO, CIF SP PRAZO  MÉDIA 
DE 15-20 DIAS

VARIEDADE 

Fonte: Zona Cerealista-Atacado
Valores em R$ p/ saca 60kg Data: 05/01/2026

Min Coml Preto (R$)

Fonte: Produtores - Tipo 1
Valores em R$ p/ Saca c/ 60kg  Data: 05/01/2026

Máx Extra Carioca (R$)

190,00-220,00
200,00-235,00

230,00R$       

1.800    1.800     

2.040    680        

VARIEDADE

Nominal

UF

0

3.840

MG180,00R$       

Preto Nacional

Preto Argentino

feijão de Corda 
Feijão Branco 



COMENTÁRIO

O mercado de feijão carioca e preto apresentou ritmo lento nesta terça-feira, com poucas ofertas e baixa procura por parte dos compradores,
segundo dados do pregão.

Feijão Carioca

Foram ofertadas aproximadamente 3.800 sacas de feijão carioca no pregão, com variação de preços conforme o padrão do produto. O feijão de
cor 8 foi oferecido a R$ 215,00 por saca, enquanto o de cor 9,5 teve pedida de R$ 255,00 por saca.
Apesar das ofertas, a movimentação foi limitada. Apenas uma carga foi comercializada durante o dia: feijão de cor 8 negociado a R$ 215,00 por
saca.

Feijão Preto

O mercado de feijão preto continua com cenário indefinido devido à escassez de negócios na bolsa. A falta de referências dificulta a formação de
preços nos primeiros dias do ano, com valores sendo aplicados conforme a condição de cada lote.
Na tarde de segunda-feira, feijão preto de melhor qualidade foi comercializado a R$ 175,00 por saca, porém maquinado. Para os produtos com
quebra, o preço médio ficou em R$ 165,00, mesmo valor praticado no fechamento do mês de dezembro.

Perspectiva
De acordo com o acompanhamento dos primeiros dias de mercado em 2026, os preços permanecem estáveis, tanto para o feijão carioca quanto
para o preto.

Pesquisa de Mercado

ANo XXII  Nº 6.322

06 de janeiro de 2026 
São Paulo, Terça-feira


