



Classificação			Cotação Diária					Movimento de Mercadoria		
Feijão	Cor	Grão	Pregão 05/01/2026	Abertura 06/01/2026	MIN. R\$	MAX. R\$	VAR. (%)	STATUS	ENTRADA	SOBRA
Carioca Dama	9,5	10	255,00	255,00	250,00	255,00		Calmo	1.800	1.800
Carioca Dama	9	9	240,00							
Carioca Agronorte/IAC/Dama	8,5	9	235,00							
Carioca Agronorte/IAC/Dama	8	8	215,00	220,00	210,00	215,00		Calmo	2.040	680
Carioca Sabia	7	7		200,00		200,00		Nominal		amostra/embarque
Carioca Sabia	6,5	7								
Preto Argentino		9								
Preto Nacional		9	165,00	170,00	165,00	170,00		Nominal		
Preto Nacional		8								
Preto Nacional		7								
Preto Nacional		6								

**Conteúdo exclusivo para assinantes fica expressamente proibido a reprodução total, parcial e/ou a retransmissão deste conteúdo. Lei No. 9.610 Art. 46**

OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC 60KG MAQUINADO, CIF SP PRAZO MÉDIA  
DE 15-20 DIAS

Total de Carioca: 3.840 2.480  
Total de Preto: 0 0

### PAINEL DE ANÚNCIO



📍 Beneficiamento 📍 Compra  
📍 Secagem 📍 Venda  
📍 Representação de Cereais  
✉️ jcfaturas@hotmail.com

📞 (42) 9 9903-2288  
📞 (43) 9 9139-8319  
📞 (43) 9 8827-5690  
📞 (43) 9 9965-0531

📍 Localização: Estrada colônia Terra Nova - a 1km do Trevo do Tronco - CEP 84197-400 - CASTRO - PARANÁ

Fonte: Zona Cerealista-Atacado

Valores em R\$ p/ saca 60kg Data: 05/01/2026

VARIEDADE	Min	Coml	Máx	Extra
Feijão Branco	R\$ 420,00	R\$ 500,00		
feijão de Corda		R\$ 240,00		
Feijão Rouxinho	R\$ 600,00	R\$ 650,00		
Feijão fradinho	R\$ 180,00			
Feijão Rosinha Extra				
Feijão Rajado	R\$ 230,00	R\$ 250,00		
Feijão Jalo		Sem ofertas		
Feijão Bolinha		Sem ofertas		

Fonte: Produtores - Tipo 1

Valores em R\$ p/ Saca c/ 60kg Data: 05/01/2026

CIDADE:	UF	Preto (R\$)	Carioca (R\$)
Rio Verde / Jataí	GO		
Cristalina	GO	190,00-235,00	
Santa Fe de Goias	GO	190,00-240,00	
Unaí	MG	190,00-235,00	
Paracatu	MG	190,00-235,00	
Cabeceira Grande	MG	200,00-235,00	
Castro	PR	100,00-150,00	190,00-220,00
Itaí	SP		235,00-245,00

### Estatísticas de preço - Feijão Carioca/Preto

VARIEDADE	05/01/2026	VAR %	ÚLT. SEMANA	VAR %	dez/25	VAR %	dez/24
Carioca 10	255,00	-1,92	260,00	-1,89	265,00	-1,85	270,00
Carioca 9	240,00	-4,00	250,00	-2,91	257,50	0,00	257,50
Carioca 8,5	235,00	-1,05	237,50	-1,04	240,00	-2,04	245,00
Carioca 8	215,00				225,00	2,27	220,00
Carioca 7,5					205,00	15,17	178,00
Carioca 7							147,00
Carioca 6							
Preto 9	165,00		165,00	-2,94	170,00	21,52	275,00
Preto 8	150,00		150,00	-1,32	152,00	29,51	257,50
Preto 7	135,00		135,00	-3,57	140,00	30,51	230,00



## COMENTARIO

O mercado de feijão carioca e preto apresentou ritmo lento nesta terça-feira, com poucas ofertas e baixa procura por parte dos compradores, segundo dados do pregão.

### Feijão Carioca

Foram ofertadas aproximadamente 3.800 sacas de feijão carioca no pregão, com variação de preços conforme o padrão do produto. O feijão de cor 8 foi oferecido a R\$ 215,00 por saca, enquanto o de cor 9,5 teve pedida de R\$ 255,00 por saca.

Apesar das ofertas, a movimentação foi limitada. Apenas uma carga foi comercializada durante o dia: feijão de cor 8 negociado a R\$ 215,00 por saca.

### Feijão Preto

O mercado de feijão preto continua com cenário indefinido devido à escassez de negócios na bolsa. A falta de referências dificulta a formação de preços nos primeiros dias do ano, com valores sendo aplicados conforme a condição de cada lote.

Na tarde de segunda-feira, feijão preto de melhor qualidade foi comercializado a R\$ 175,00 por saca, porém maquinado. Para os produtos com quebra, o preço médio ficou em R\$ 165,00, mesmo valor praticado no fechamento do mês de dezembro.

### Perspectiva

De acordo com o acompanhamento dos primeiros dias de mercado em 2026, os preços permanecem estáveis, tanto para o feijão carioca quanto para o preto.